Neque tamen medicorum est, quoscunque animi affectus cognoscere, dignoscere ac curare, sed ad eos tantum consilia transferre, qui vel ex morbis corporis oriuntur, vel ipsum corpus afficiunt. Sic satuitas atque dementia, phantasiae et intellectus variae laesiones, per se quidem ad medicum non pertinent; simul ac vero cum affectibus corporeis iunguntur, omnino medicorum munus est, caussas et indolem horum animi vitiorum dignoscere, atque iisdem, quantum licet, obviare ire.

## 3.

Hic quidem medici aliam ac philosophi viam incedere solent, dum hi, exemplo CICERONIS, et tot aliorum, ex natura animi ipsa declarare fatagunt indolem et perturbationum animi et errorum intellectus, neque satis in scenam ducere videntur corporis habitum: medici vero nonnunquam solis contenti hypothesibus de encephali structura atque compage, nil aliud videntur demonstrare voluisse, nisi quod anima ipsa sit mo-

lecu-

lecularum crassiorum in vasis encephali congestarum copia: alii vero, animi quidem immortalis praesentiam omnino confitentes, nihilominus mechanico modo explicasse videntur et functiones cerebri in statu sano, et depravationes earumdem in statu morboſo.

4.

His iam expositis patere videtur *cum* finis huius operae, *tum* ratio, qua tractare optarem hoc obiectum. Verum enim vero nil magis doleo, quam eam, qua impediō, temporis breuitatem, arctosque, quibus circumscr̄bitur haec disquisitio, limites: neque exhibere possum, nisi leue quoddam atque haudquaquam satis ratione et experientia confirmatum specimen theoriae huiusmodi vitiorum animi.

5.

Supersedemus merito omnibus, speciosis quidem, sed subtilioribus nostro captu, disquisitionibus philosophorum de natura et indeole innatae nobis substantiae, animi, cum medicos maxime deceat, sola experientia niti, neque iis immitti speculationibus, quae ab experientia sunt alienae. — Mentre humanam esse nil aliud nisi substantiam simplicem, quae in nobis cogitat et vult, simplex quidem mihi videtur atque cuicunque obuia notio rei adeo obscurae, vt ad intimam eius cognitionem minime humano generi speciei penetrare liceat.

Hanc substantiam, vi satis actiuia, neque tamen cum viribus aliis totius vniuersi comparanda, praeditam, actiones suas exferere ope organi sui, corporis, iam a pristinis inde temporibus credebatur. Actiones caeterum intellectus, alterius vis animi, duplarem fontem habere, tum sensus, tum rationem ipsam, seu ratiocinium, licet iam a tota fuerit antiquitate, nonnullis tamen contrariantibus, defensum, nuperorum philosophorum argumentis dilucide expositum videtur.

## 6.

Hoc quidem ac alia eiusdem fere argumenti, magis aliena videntur a medici indagationibus, quam commercium, quod mentem humanam suumque corpus intercedit, quo fit, ut vires suas possit actiuas exferre. — Videtur quoque ad nostrum institutum magis facere eiusmodi disquisitio, dum, vitia mentis a corporis constitutione ac habitu deriuaturi, ad commercium animi et corporis consilium transferimus. Praetermissis enim hypothesibus variis, quas docti viri excogitarunt ad clare demonstrandum modum, quo animus humanus in suum corpus agit, et quo percipit obiecta externa sensuum; nostris maxime temporibus videtur commercium, altis ceteroquin tenebris obuelatum, parum lucis plus obtinuisse, neque tamen eadem adeo clara est, ut nihil supersit adhuc extricandi. Mens enim humana adeo reconditae semper indolis manebit, ut eius naturam plane perspicere fere nunquam posse videamur. Verum enim vero cum hoc unum sapiamus,

simpli-

simplicem esse substantiam, vique pollere maxime actiuam, adeoque potenti, vt in infinitum fere extendatur, atque nulla totius vniuersi vis materialis cum eadem possit comparari; ad vires actiuas corporis insitasque forsan magis iure reducitur haec animi vis, quam ad alias. Nostris praesertim temporibus argumentis sat manifestis euictum est, corpus humanum regi ac moderari viribus insitis, adeo diversis ab aliis omnibus totius vniuersi potentiis, vt neque physicis, neque mechanicis, neque chemicis regulis possint subiici. Hae quidem vires non solum omnibus functionibus corporis praeſunt, sed conseruant quoque illas, atque in morbis auertunt damna corpori inferenda, mortique cauent.

## 7.

Systemati neruoso praesertim insunt vires istae vitales, ideoque in concurſu ac centro systematis neruosi maxime obuiae sunt. Insunt itaque encephalo, et speciatim partibus iis, quae originem neruorum continent. — Hic quidem agunt, aut agere videntur eo modo, vt, motu oscillatorio vltimarum fibrillarum viuarum cerebri excitato, menti humanae afferant imaginem rerum externarum per sensus et neruos occurrentium. Adeſſe itaque videtur transitus naturalis ex partibus corporis vitae maiori gradu expertibus, crassioribus, tela cellulosa tantum conflatis, ad partes neruofas ſubtiliores, ab his ad minimas fibrillas, neruorum origines, in cerebro maxime obuias. Vires eo vegetiores his partibus ſunt, quo magis accedunt ad has vltimas partium

A 5

parti-

particulas, maxime vegetae agunt in his, propiusque accedunt ad mentis humanae naturam. Medium videntur constituere partem inter mentem et corpus suum: nisi quod mens humana motus omnino sit expers, hae autem vires, motu oscillatorio fibrillarum minimarum sese manifestantes, omnis motus corporis humani sint caussae.

His expositis patet, quatenus influxum physicum mentis in corpus et v. v. assumere possim. Congruere enim mihi, si LEIBNITII opinionibus assentiri placet, monades neruae substantiae, quae constituit fibrillas minimas cerebri et originum neruorum, cum mentis monade videntur. Si quoque animi perceptiones nil aliud sunt, nisi mutationes aut actiuitatis quaedam ratio, omnino commercium vtrarumque monadum eo clarius euadit, licet ex prioribus principiis non negetur, multa imo plurima adhuc superesse, quibus ut lucem foenerare possimus, esset sane optandum.

## 8.

Nemo forsitan mihi obiiciet, hac expositione fibrillis cerebri, motibusque earumdem plus iusto tribui, cum physiologia expers plane atque ab omnibus senioribus principiis rudis penitus is mihi videatur, qui cogitationem ipsam fibrillis cerebri adscribere cuperet. Agere enim motusque exercere non possunt hae particellae, nisi adsit mens sibi conscientia in easdem potentiam suam exercens: totoque coelo differre mihi videtur simplex illa

illa atque a viribus corporis pendens repraesentatio (*Vorstellung*) a cognitione ac intuitione animi ipsa (*Erkenntniß*). Illa meris viribus corporis, speciatim fibrillarum sensorii communis, explicatur, consistit motitationibus earumdem fibrillarum, constituit vero id, quod *ideas materiales* nuncuparunt immerito varii philosophi. Haec quidem actio congruit cum actione mentis humanae, neque tamen aliquid explanare potest, quomodo apperceptione ipsa (*Erkenntniß der Seele mit Bewußtseyn*) fiat.

Hinc probe discernere debemus animi vires et actiones ipsas, ab actionibus sensorii communis motibusque fibrillarum. Qui phantasiam, memoriam, cogitationem ipsam ad cerebrum reduxerunt <sup>2)</sup>, omnino, si recte intelligas, rationi non contradicunt. Probabile mihi videtur, ideas nostras omnes, nulla excepta, a rerum nos ambeuntium impressionibus in organa sensuum, ortum ducere; materiem itaque, qua occupatur mens humana, sensorio communi afferri, eiusque operam ad animum perduci. Præterea omnino credo, memoriae et phantasiae maximam forsitan partem ad motitationes istas fibrillarum sensorii communis referri posse, atque ad habitum fibrillarum, motus istos reiterandi, prout voluntas aut ideae animi variae stimuli loco agunt.

2) e. g. Dav. HARTLEY observat. on man and his frame p. 392. — BEATTIE dissert. moral and critical p. 12. 13.

agunt 3). Discernenda enim mihi videtur *memoria* et *reminiscencia* (*Gedächtnis und Erinnerung*). Illa versatur in reiteratione motuum vibratoriorum, qui in fibrillis cerebri fiunt, haec vero in apperceptione mentis, sive in reuocatione idearum pristinarum, mentis ope ipsius. Illa quidem solummodo ab obiectis sensuum externis producitur, hominique cum brutis est communis, neque ideis animi ipsius excitatur: illa viget in insomniis: haec vero humanae menti propria est, neque sine huius influxu formari potest 4).

## 9.

Illa conditio fibrillarum sensorii communis, qua proclives redduntur ad motus suos reiterandos, format itaque memoriam, format quoque associationem idearum eam, quam materialem nuncupare mallem, quaeque in insomniis maxime est conspicua. Quod in insomniis raro aut fere nunquam actiua sit mens ipsa, inde praecipue elucere videtur, quod absint fere semper a nostris insomniis temporis et loci ideae, quae clarari reddere tantum possunt repraesentationem, quaeque proprie ad mentem humanam reduci posse videntur. Simulac vero tempus et locus in insomniis apparent, vna agere incipit animus, neque purum est insomnium. In insomniis videmus multa, pauca audimus, cum imaginatio

3) A B E L über die Quellen menschl. Vorstellungen  
S. 42. — F L A T N E R S neue Anthropologie  
§. 372. etc.

4) L'esprit de B U F F O N C. 17. 18. p. 63.

ginatio et associatio idearum materialium, quae organo auditus ad mentem feruntur, debilior sit in hoc sensu, confusiores sint sensationes <sup>5)</sup>. Insomnia itaque non reminiscentiam, sed memoriam quasi materialem tantum supponunt.

## IO.

Haec hypothesis de motibus fibrillarum cerebri, caussis representationum, et *idearum* sic dictarum *materialium*, atque de conditione fibrillarum, quae aptae redduntur ad reiterandos suos motus, tanquam caussa memoriae, adeo plana videtur mihi, nonnisi probabilia sectanti, ut manifestioribus argumentis declarari fere superfluum apparcat. Plane enim contradicit philosophiae, si vera vestigia in partibus cerebri minimis, aut veras imagines rerum externarum assumas, aut si singulas animi facultates singulis tribus cerebri loculis, qua hypothesi ridiculos fere se exhibuerunt Arabes, eorumque sectatores. De argumentis, quibus euincere hanc theoriam fategerunt varii, dum ad morbos encephali atque vulnera, quibus haec vel illa facultas mentis lae-debatur, respicerent, alio loco sermo erit.

Hic quidem, prius quam vterius progrediar, supprimere nequeo exemplum, quo forsan magis adhuc illustratur associatio materialium representationum. Comparare enim mallem motus fibrillarum cerebri,

5) BERKELEY Eslay towards a new theory of vision  
p. 339. (8. Lond. 1732.)

cerebri, quae facultatibus mentis inferioribus inferunt, cum motibus muscularibus. Quid enim impedit, quomodo confiteamur, eodem fere modo cohaerere fibrillas sensorii communis, quo musculi membra cuiusdam neeunt? — Dum enim e. g. totum brachium eleuamus, vna agunt plures musculi, praesertim vero cucullaris, leuator scapulae, deltoideus, supraspinatus et coracobrachialis, vna cum spinatoribus antibrachii. Aliter quidem eleuatio brachii totius fieri nequit, nisi simul agant omnes hi musculi: imo cum, eleuato brachio, vim quamdam exercere cupimus, flexores digitorum, et, prout vis est, vel extensores vel flexores manus ipsius agunt. Haec actio muscularum vel simultanea vel succedanea perficitur nexu quodam muscularis intercedente, et exempli loco omnino adhiberi posse videtur ad dilucidandam actionem fibrillarum sensorii communis. Est enim is habitus earumdem, ut, dum vna agat, plures simul vel successu temporis, vel simul operentur, atque menti offerant ideam notionemque rei.

## II.

Haec quidem actio fibrillarum sensorii communis vel augeri vel diminui potest, vtrumque ultra modum sanitatis, quod primum facit fundamentum morborum animi. Augentur autem vel plures simul, vel vna altera, ceteris suppressis. Aucti motus fibrillarum cerebri generatim supponunt impressionem fortiorum objectorum externorum: hinc sonitu violen-

tiori,

tiori, aspectu vel valde tetro vel magnopere iucundo, sensatione viuida et tactu acriori grauius affici-  
mur, eorumque memoria facilius reiteratur, quam eo-  
rum, quae leuius sensus nostros percellunt.

Deinde animaduertitur, quo repentius quasi ir-  
ruit in organa nostra sensoria obiectum externum, eo  
maiores producere activitatem fibrillarum sensorii  
communis: fragor, qui tonitru exploditur, longe for-  
tius nos afficit, longeque diutius auditur, quam aliis  
sonus.

Quo magis porro a sensibus ipsis excitatur mor-  
tus fibrillarum, eo viuidior obseruatur: quando a  
mente ipsa producitur, debilior est, nisi participes sint  
sensus, quod saepe ignorat animus aut ignorare affec-  
tat 6). Certum ceteroquin est, quod, quo magis  
cum sensibus cohaereat perceptio, eo viuidior sit, ac  
eo diutius retineatur. Hinc subiecta ipsa facilius  
memoria retinentur, quam verba ac nomina: hinc,  
si notiones generales, quae ex variis ideis materiali-  
bus ab anima ipsa formantur, sciungi possunt et ana-  
lysin subire, facilius seruantur memoria, alias non.

## 12.

A corporis constitutione pendet constitutio par-  
tium singularum: hinc, dum corpus tenerum est ac

irri-

- 6) Religiosi et fanatici viuidius sentiunt, diutiusque re-  
tinent ideas de Dei essentia ipsis insita, de amore  
erga seruatorem, qui amor voluptatis a sensibus  
oriundae plus habet, quam ipsi boni homines  
sibi imaginantur.

irritabile, fibrillae cerebri eadem teneritudine atque irritabilitate laborant. Quo magis tenera est fibra, eo facilius mouetur a stimulo vel leuissimo, eo violentius mouetur a stimulo paullum fortiori. Hinc feminae delicatores, infantes tenelli, homines irritabiliori systemate et delicate structura ad femineam naturam proprius accedentes, a stimulis leuioribus ad graues animi perturbationes incitantur, imaginatione fortiori praediti sunt, et ad sic dictas sensationes subtiliores (*feine Empfindungen, zartes Gefühl*) inclinant. Prout temperamentum et aetas in his hominibus mutantur, euanescit, ipsis inuitis, haec delicatior structura: viri adulti, ad grauiores labores destinati, nonnisi a validioribus stimulis incitantur. — In his hominibus memoria plus minusue labilis est, cum turbulentae magis sint actiones fibrillarum ac nimis cito sibi inuicem succedant, quam ut diutius afferuari possint, et reiterari, occasione data. Ex eadem caussa in morbis aut eorum accessibus, in hypochondriacis praesertim, tum etiam doloribus praealentibus, memoria labilis est.

## 13.

Tensio fibrarum auget earum elasticitatem, auget itaque motum oscillatorium, nisi adsit simul rigitas. Hinc quoque in iis hominibus, qui vel a natura, vel ab educatione tensam hanc fibrarum structuram receperunt, actiuitas fibrillarum cerebri maior obseruatur. Maior obseruatur in affectibus: hae quidem

dem ideae, quae affectibus percipiuntur, viuidius agunt in motum fibrillarum, et is motus diutius seruari faciliusque reiterari potest, dum affectus simul agunt. Sic quoque sensilitas nimis aucta, fibrillarum irritabilitatem adauget: imaginatio vegetior est et memoria viuidior in his subiectis, quae sensilitate pollent.

## 14.

Eodem modo agunt in ideas sic dictas materiales, sive in habitum fibrarum ad motus actiuos reiterandos, ii humores, qui ad corruptionem aut ad acrem indolem proclives sunt. Eodem modo quoque circuitus sanguinis nimis adactus fibras sensorii communis nimis irritabiles reddit, ut imaginatio augeatur, memoria fiat labilis et nonnisi viuidioribus, et sensualibus ideis excitetur. Hinc patet, quantum dominantur in hanc diathesin et clima calidum, et aer purus, et educatio, et consuetudo et vitae genus et aliae innumeræ res, quae corpus alterare valent.

## 15.

Debilitatur autem actio fibrarum cerebri omnibus iis rebus, quae irritabilitatem minuere possunt, velut fibrarum totius corporis inertia, crassitate, rigiditate, laxitate, aquositate, humorum inertia, sensuum et animi actionum torpore ac insensibilitate.

B

Senes

Senes non propensi sunt ad nouas ideas materiales: habitus is, quem semel, in iuniori aetate, receperunt fibrillae, ad motum certum producendum, manet constans, dum fibrillae rigiditatem subierunt: hinc optime reminiscuntur idearum ac rerum, quas iuniori aetate obtinuerunt, subito vero euaneantur ideae, quas prouecta aetate et nuper adipiscuntur. Imaginatio non adeo vegeta est, neque ceterae vires animi inferiores, quae cum motibus fibrarum cerebri congruant. - Eodem prorsus modo se habet temperamentum phlegmaticum, melancholicum ob causas in hoc paragrapho indigitatas.

Saepius mutatio oboritur fibrillarum cerebri, structura eorum subito alteratur, quod in morbis acutis contingit quandoque. Sic memoria earum rerum, quae ante morbum aegro fese offerrent, euanescit, saepius imaginatio tantopere mutatur, ut, antea fere nulla, nunc vegeta sit, siue, antea vegeta, nunc fere euanescat.

Fames debilitat actionem virium omnium, hinc quoque facultatem representatiuam fibrillarum cerebri. Alioquin vero incitat simul actionem, sed, cum simul imbecillem reddat, constantia actionis perit. Hinc religiosi et anachoretae, fame excruciati, ab una in alteram ideam immerguntur: hinc imaginatio adeo viuida et efficax, hinc tot insomnia hominum fanaticorum.